est inducement mis en possession, et l'a vendu à Mœvius, à qui il a transféré son droit de propriété par la tradition de l'héritage qu'il lui a faite. Ulpien décide que vous êtes fondé à intenter l'action publicienne contre Mœvius, pour revendiquer l'héritage, sans qu'il puisse vous exciper valablement de son droit de propriété; parceque, Mœvius ayant acquis l'héritage de Titius votre auteur, qui vous l'avoit vendu et livré, Titius n'avoit pu lui transférer un droit de propriété que tel qu'il l'avoit lui-même. Or le droit de propriété que Titius avoit ne l'étoit vis-à-vis de vous que *quantum ad subtilitatem juris*; il n'étoit pas vis-à-vis de vous un véritable droit de propriété dont il eût pu exciper valablement contre l'action publicienne que vous aviez droit d'intenter contre lui: Mœvius, qui n'a que le même droit qu'avoit Titius, ne peut pas en exciper davantage: *Si à Titio fundum emeris qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit pretio soluto, deinde Titius Sempronio hæres extiterit, et eundem (1) fundum Mœvio vendiderit et tradiderit, Julianus ait æquius esse prætorem te tueri, quia etsi ipse Titius fundum à te peteret, exceptione in factum comparatâ, vel doli mali immoveretur et si ipse eum possideret; et publicianâ peteres, adversus exceptionem, si non suus esset, replicatione uteris, ac per hoc intelligeretur eum fundum rursùm vendidisse quem in bonis non haberet*; l. 4, §. 32, ff. de dol. et met. except.

297. L'équité peut encore, en d'autres cas, faire

---

(1) Dont vous aviez perdu la possession, et dont Titius s'étoit depuis mis en possession.

admettre l'ancien possesseur de bonne foi d'une chose, qui en a perdu la possession, à la revendiquer par l'action publicienne, même contre celui qui en seroit depuis devenu propriétaire; comme dans l'espèce de la loi 57, ff. *mand.*

§. III. Contre qui l'action de revendication doit-elle être donnée.

298. Le propriétaire qui a perdu la possession d'une chose doit donner l'action de revendication contre celui qu'il trouve en possession de cette chose.

Peut-elle être donnée, même contre celui qui en est en possession, au nom d'un autre? ou ne doit-elle être donnée que contre celui qui la possède en son nom? Ulpien, sur cette question, décide, contre le sentiment des proculéiens, et que l'action de revendication est bien donnée contre tous ceux qui se trouvent en possession d'une chose; de quelque manière et à quelque titre qu'ils en soient en possession, ou en leur nom, ou bien au nom d'une autre: *Pegasus ait ab eo apud quem deposita est vel commodata, vel qui eam conduxerit... quia hi omnes non possident (1), vindicari non posse: puto autem ab omnibus qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse; l. 9, ff. de rei vind.*